A lotação do candidato aprovado será na Universidade Federal de São João del-Rei – 

UFSJ, conforme quadro de vagas constantes do Anexo I deste Edital e de acordo com as 
necessidades institucionais. 

1.7. O vencimento básico: 
a) Cargos de Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01:  

R$ 1.747,83 (hum mil setecentos e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos).  
b) Cargos de Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01:  

R$ 1.364,53 (hum mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e três centavos).  

2. DA PARTICIPAÇÃO DE CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

2.1. A pessoa portadora de deficiência, amparada pelo Inciso VIII do Art. 37 da Constituição da 
República Federativa do Brasil, pelo § 2º do Art. 5º da Lei 8.112/90 e pelo Decreto Federal nº